a saber, os professores Luis Carlos F. de Sousa Oliveira, Henrique Tome da Costa Mata e 

Maria Jose Viana Marinho de Mattos (coordenadora da comissão). 

II – MÉRITO 

A instituição possui o Índice Geral de Cursos (IGC) “3” (três), IGC contínuo 222 

(duzentos e vinte e dois), obtidos em 2010, e Conceito Institucional (CI) “3” (três), obtido em 

2011. A Faculdade Jangada iniciou suas atividades em dezembro de 2004 com a realização de 

seu primeiro processo seletivo para os cursos de graduação autorizados: Ciências Biológicas e

[...]

Por outro lado, a Comissão apontou que 

as instalações são insuficientes para se concretizar o plano de expansão de novos cursos, 

conforme se prevê no PDI da Faculdade. 

No momento da avaliação, foi constatado que o corpo discente era composto por 359 

(trezentos e cinquenta e nove) alunos matriculados nos cursos de graduação e 22 (vinte e dois) 

nos cursos de pós-graduação. O corpo docente contava com 35 (trinta e cinco) professores e o 

corpo técnico-administrativo com 12 (doze) funcionários. Os especialistas registraram que a